Teori spiral dynamics ini juga ternyata bisa ekspansi dalam kepemimpinan dunia

pendidikan Islam umpamanya; dimulai sejak pendidikan Islam klasik hingga pendidikan Islam

kontemporer. Pendidkan Islam klasik dimaksud adalah konsep pendidikan yang masih

menggunakan sistem halaqah, yaitu pendidikan Islam masa Rasulullah Saw (12 SH-11 H/611-

632 M); pendidikan Islam masa al-Khulafa al-Rasyidun (12-41 H/632-661 M); pendidikan Islam

masa Dinasti Umayah (41-132 H/661-759 M); pendidikan Islam masa Abbasiyah (132-656

H/750-1258 M).7 Selanjutnya, pengertian pendidikan Islam kontemporer adalah pendidikan

Islam yang sudah menggunakan sistem klasikal dalam format sekolah, madrasah dan perguruan

tinggi. Selanjutnya karakteristik pendidikan Islam pada masa Rasulullah Saw adalah

era modern sekarang. Untuk mementapkan pemahaman pembaca terhadap spiral dynamics

kepemimpinan era klasik, maka akan dipaparkan berdasarkan matrik berikut ini.

PERIODESASI

KEPEMIMPINAN

DALAM SEKTOR

PENDIDIKAN

KARAKTERISTIK

BAHAN AJAR YANG

DISAJIKAN/DIPRESENTASIKAN

1. Masa Rasulullah

Saw

(12 SH-11

H/611-632 M)

Sistem Halaqah Keimanan (teologi);

Ibadah;

Akhlak.

2. Masa al-Khulafa’

al-Rasyidun (12-

41 H/

(632-661 M)

Sistem Halaqah

Membaca dan menulis;

Membaca dan menghafal al-

Qur’an;

Mempelajari pokok-pokok agama

seperti: cara berwudlu, shalat,

shaum; Berenang, mengendarai

unta, dan memanah;

11Armai Arief, op.cit., hal.

Membaca dan menghafal sya’ir-

sya’ir dan natsar;

al-Qur’an dan al-Tafsir;

al-Hadits dan kodifikasinya;

al-Fiqh (tasyri’)

3. Masa Dinasti

Umayah

(41-132 H/661-

750 M)

Sistem Halaqah Wacana kalam melahirkan

sejumlah kelompok yang memiliki

paradigm berpikir mandiri;

Pendidikan sastra arab, sya’ir,

prosa dan pidato;

Berkembang penerjemahan

terbatas pada ilmu-ilmu praktis,

seperti: ilmu kimia, kedokteran,

falak, ilmu tatalaksana, dan seni

bangunan.

4. Masa Bani

Abbasiyah

(132-656 H/750-

1258 M)

Sistem Halaqah Membaca dan menghapal al-

Qur’an;

Pokok-pokok agama Islam seperti:

wudlu, shalat dan shaum;

Menulis;

Ttarikh;

Membaca dan menghapal sya’ir;

Berhitung;

Dasar-dasar nahwu dan sharaf. Hal

ini dipresentasikan pada level

dasar.

Sementara pendidikan Islam yang